
Pagina 1 di 10   Provv. Dir.2019/DD/05724 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/05724 

 Del: 30/07/2019 

 Esecutivo da: 30/07/2019 

 Proponente: Direzione Ambiente 

 

 

 

OGGETTO:  

Procedura negoziata per l'affidamento dei lavori lavori di riqualificazione denominati Giardino area 
ex Meccanò - Parco delle Cascine - CUP H19G18000080001, CIG 783084166B. Provvedimento 
ammissione/esclusione concorrenti. 
 

 

 

 
IL DIRETTORE   

 

Premesso che: 

- Con delibera 2016/G/362 è stato approvato il progetto definitivo n. 18/2016 relativo all’intervento  
“Giardino area ex Meccanò - Parco delle Cascine” ammontante a complessivi € 990.000,00; 

- Con determinazione dirigenziale n. 2019/DD/03610 del 14/09/2018 è stato approvato il progetto 
esecutivo e determinato a contrattare, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del citato D. Lgs. 50/2016, con 
avvio alla procedura negoziata ex art. 36, co. 2, lett. c) del medesimo Decreto, per l’affidamento dei 
lavori di riqualificazione denominati “Giardino area ex Meccanò - Parco delle Cascine”, CUP 
H19G18000080001, CIG 783084166B; 

- con lettera d’invito del 12/03/2019, sono stati invitati a partecipare alla procedura negoziata in 
oggetto n. 206 operatori economici, i quali in risposta all’avviso pubblico del 5/12/2018, hanno 
manifestato l’interesse a partecipare alla presente procedura di gara;  

  

PRESO ATTO che: 

- la procedura si è svolta interamente in modalità telematica e che pertanto le offerte dovevano essere 
formulate dagli operatori economici, nonché ricevute e valutate dalla Amministrazione appaltante, per mezzo 
del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T. A. R. T.;  

- il criterio per l’aggiudicazione della procedura negoziata di cui trattasi era quello del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

 



Pagina 2 di 10   Provv. Dir.2019/DD/05724 

 

DATO ATTO che: 

- in data 9 maggio 2019, 10 maggio 2019, 24 maggio 2019, 04 giugno 2019 10 giugno 2019, 11 giugno 
2019 e 12 giugno 2019, si sono svolte le sedute pubbliche relativa alla gara in oggetto per la verifica 
della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del D. Lgs 
50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali delle imprese 
partecipanti (n. 80); 

- n. 76  concorrenti sono stati ammessi; 

- sono stati esclusi i seguenti n. 4 raggruppamenti, in quanto la società Vigiani S.r.l. (P.Iva 
01887600516), ha partecipato alla procedura di gara in più di un raggruppamento, in violazione del 
divieto previsto dall’art. 48, co. 7 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii:  

 RTI costituendo EMME COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.S. (P.Iva 02315960514) (in 
avvalimento EDIL TECNOLOGY), COOPERATIVA AGRICOLA FORESTALE ALTO 
VALDARNO SOC. COOP. AGR. AR.L (P.Iva 03508060484), TESYS ENGINEERING S.R.L. 
(P.Iva 07714680639) e VIGIANI SRL (P.Iva 01887600516); 

 RTI costituendo ROMEO PURI IMPIANTI (P.Iva PRURMO52E19C263V) / VIGIANI SRL (P.Iva 
01887600516); 

 RTI costituendo LEONARDO SERVICES SRL (P.Iva 02282320510) / VIGIANI SRL (P.Iva 
01887600516); 

 RTI costituendo TEKNA EDILIZIA SRL (P.Iva 06470440485) / VIGIANI SRL (P.Iva 
01887600516)/ BRACCINI & CARDINI SRL (P.Iva 00497730481); 

 

DATO ALTRESÌ ATTO che nella prossima seduta pubblica si procederà all’apertura delle offerte 
economiche dei concorrenti ammessi; 

 

RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.  

 

DETERMINA 

 

- DI DARE ATTO che le seguenti imprese concorrenti sono state ammesse alla gara per l’affidamento dei 
lavori di riqualificazione denominati “Giardino area ex Meccanò - Parco delle Cascine”, CUP 
H19G18000080001, CIG 783084166B, essendo stata riscontrata, sulla base delle dichiarazioni e della 
documentazione presentata dalle stesse, l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. 
Lgs.50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, come risulta 
dal relativo verbale di gara: 

 

N. OFFERENTE C.F./P.IVA 
AMMESSO/ 

ESCLUSO 



Pagina 3 di 10   Provv. Dir.2019/DD/05724 

 

1.  
I.C.E. DI TRONCONE MARCELLO (Impresa o 
società) 

02192070734 AMMESSO 

2.  

LANZANO LUIGI SRL / 

CO.GE.FER. S.A.S. & C. (RTI costituendo) 

02528411214 

05671990637 
AMMESSO 

3.  

ITER s.r.l. / 

MOVI SYSTEM AUTOMATION S.R.L. (RTI 
costituendo) 

05365500650 

07341771215 
AMMESSO 

4.  

CM IMPIANTI SRL / 

LEVIRO SICUREZZA SAS (RTI costituendo) 

01642530768 

01330420769 
AMMESSO 

5.  

BM COSTRUZIONI SRL / 

POSSENTI IMPIANTI SRL / 

EURO IMPIANTI s.r.l. (RTI costituendo) 

02316860507 

01034440501 

01520110691 

AMMESSO 

6.  

“ICG” S.R.L. UNIPERSONALE / 

PIGNATARO COSTRUZIONI GENERALI 
S.R.L. (RTI costituendo) 

03312030657 

03555360654 
AMMESSO 

7.  CONSORZIO ARTEK (Consorzio stabile) 0722312239 AMMESSO 

8.  
CONSORZIO STABILE ALVEARE NETWORK 
(Consorzio stabile) 

03661100242 AMMESSO 

9.  

ACQUAVIVA S.R.L./ 

ZURLO DOMENICO (RTI costituendo) 

00056510944 

ZRLDNC55M15C486X 
AMMESSO 

10.  

FIORENTINA COSTRUZIONI S.R.L./ 

PROGET IMPIANTI SRL/ 

FEDI IMPIANTI GREEN ENERGY SRL (RTI 
costituendo) 

03085360489 

05005090484 

0 1820980470 

AMMESSO 

11.  

CAIVANO GROUP SRL/ 

TERMOIDRAULICA DI GIUSEPPE 
SANTARSIERO/ 

BEA SERVICE S.r.l. (RTI costituendo) 

01619780768 

SNTGPP72C19G942P 

01162770760 

AMMESSO 

12.  

CO.E.LIVE SRL/ 

S.I.C.I. S.R.L. (RTI costituendo) 

06145750482 

07738041214 

AMMESSO 

13.  PANGEA CONSORZIO STABILE scarl 01943430684 AMMESSO 



Pagina 4 di 10   Provv. Dir.2019/DD/05724 

 

14.  

EDILGREEN COSTRUZIONI SRL/ 

DIDDI S.R.L. (RTI costituendo) 

05903290483 

00473850477 

AMMESSO 

15.  SAGGESE SPA (Impresa o società) 03650400652 AMMESSO 

16.  

IGE IMPIANTI SRL/ 

FERROMECCANICA DI TIBERI FILIBERTO 
(RTI costiuendo) 

03650400652 

TBRFBR59E19L653G 

AMMESSO 

17.  

CONSORZIO STABILE ALTA VAL DI 
CECINA SRL / 

PLURISERVICE SRL (RTI costiuendo) 

01802050508 

01536290461 

AMMESSO 

18.  

TOTI SRL / 

OCTOPUS CONSORZIO STABILE (RTI 
Costituendo) 

03360570794 

11452041004 

AMMESSO 

19.  

EDILIZIA SAN GIORGIO S.R.L. / 

TERMOIDRAULICA FIUMI & c. SRL (RTI 
Costituendo) 

11452041004 

02079050486 

AMMESSO 

20.  

CO.GE.VI. SRL / 

DE FRANCESCO COSTRUZIONI DI DE 
FRANCESCO FRANCO ANTONIO E C. SAS 
(RTI Costituendo) 

02079050486 

00404240947 

AMMESSO 

21.  

IGEA COSTRUZIONI SRL (in avvalimento 
SKORPIO srl) / 

NEWTEC SRL / 

META SRL (RTI costituendo) 

00404240947 

04503451215 

01217800596 

AMMESSO 

22.  STE.PA S.R.L (Impresa o Società) 01217800596 AMMESSO 

23.  

EUROSCAVI SNC DI FALCONE E FIGLIO / 

FUMO SRL / 

VENETA MONTAGGI 2001 S.R.L. (RTI 
costituendo) 

03790280659 

04484560653 

03154230233 

AMMESSO 

24.  

COGECA SRL / 

UPRISING SRL (RTI costituendo) 

02696380613 

02610450617 

AMMESSO 

25.  
CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO 
SOC. COOP. (Consorzio tra società cooperative) 

01685300400 
AMMESSO 



Pagina 5 di 10   Provv. Dir.2019/DD/05724 

 

26.  

ISAM SRL / 

I.S.A.R. SRL (RTI costituendo) 

11665510159 

04156041008 

AMMESSO 

27.  

SPALLINA LUCIO SRL / 

DEL SOLE SOCIETA’ COOPERATIVA (RTI 
costituendo) 

06064050823 

02705510846 

AMMESSO 

28.  

CACEDI SRL / 

SERVICE AGM SRL (RTI costituendo) 

03770981219 

06743661214 

AMMESSO 

29.  

EDILCIDO SRL / 

EUROFERRO SNC DI RICCIO TERESA E 
GIORDANO ALFREDO (RTI costituendo) 

05930561211 

07453090636 

AMMESSO 

30.  

PRIMA SERVICE S.R.L. (in avvalimento La 
Soluzione Società Cooperativa a r.l. ) / 

LA SOLUZIONE SOCIETÀ COOPERATIVA 
A.R.L. (RTI costituendo) 

01617730674 

02147320440 

AMMESSO 

31.  

DI.GI.ALL. DI GIOVANNI DI GIROLAMO / 
SE.RO.GA. APPALTI S.R.L.(RTI costituendo) 

DGRGNN80C18F799A 

03608351213 

AMMESSO 

32.  

RU.MA.COSTRUZIONI DI ANTONIO RUSSO  

AL.MA.SRL / 

ME.CO. SRL (RTI costituendo) 

RSSNTN74A09G230G 

02752570644 

01785080654 

AMMESSO 

33.  
RLC SRL - SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ 
LIMITATA (impresa o società) 

02936020730 
AMMESSO 

34.  

D.P. COSTRUZIONI S.R.L. / 

CEMBALOMETAL SRL / 

C.R. VERDE SRL (RTI costituendo) 

03965860616 

03608990614 

06818701218 

AMMESSO 

35.  

ASSIA APPALTI SRLS (in avvalimento M.S.C. 
Generali Srl) / 

CP COSTRUZIONI S.R.L. / 

C.A.A. S.R.L. (RTI costituendo) 

00948720941 

 05797511218 

 02963730730 

AMMESSO 

36.  

SANTISE COSTRUZIONI SRL / 

FALVO COSTRUZIONI SRL / 

ALGIERI PASQUALE (RTI costituendo) 

02333580781 02288970789 

LGRPQL60S14H565W 

AMMESSO 



Pagina 6 di 10   Provv. Dir.2019/DD/05724 

 

37.  

LAURIA ANTONIO DITTA INDIVIDUALE / 

O.L.V. SRL (RTI costituendo) 

LRANTN63E11I754Z  

02144490485 

AMMESSO 

38.  

LOMCER SRL / 

BALDASSARI IMPIANTI ELETTRICI SRL / 

CENTRO PAVIMENTAZIONI SRL (RTI 
costituendo) 

01307110484 

02221960467 

AMMESSO 

39.  

BRESCIANI ASFALTI SRL / 

CARPENTECNICA GROUP SRL (RTI 
costituendo) 

09955650016 

11446420017 

AMMESSO 

40.  

ECOVERDE S.R.L. / 

EDILCOSTRUZIONI SRL (RTI costituendo) 

01404740753 

 03051540759 

AMMESSO 

41.  

JACINI S.R.L. 

ELETTRA SAS DI CATASTINI MARCO & C. 

B.P.BENASSI SRL (RTI costituendo) 

00439650482  

04514360488 

00495020455 

AMMESSO 

42.  

METRO COSTRUZIONI S.R.L. 

ESTEEL SRL (RTI costituendo) 

05428310634  

01922900566 

AMMESSO 

43.  

GECO S.R.L. 

C.S.M. SNC DI BERTACCO F. & C. 

PRAVIA SRL (RTI costituendo) 

01990600668 

04896420017 

 03771290610 

AMMESSO 

44.  
CONSORZIO STABILE MARR SCARL 
(Consorzio stabile) 

07318281214 
AMMESSO 

45.  

TELIA COSTRUZIONI S.R.L. 

CONSORZIO STABILE OSCAR SCARL (RTI 
costituendo) 

06734510727 

01861060760 

AMMESSO 

46.  

SPADA COSTRUZIONI S.R.L.(in avvalimento 
Consorzio Stabile Costruendo S.r.l.) / DE ROSE 
SERVICES SRL / 

CONSORZIO STABILE COSTRUENDO S.R.L. 
(RTI costituendo) 

01894550894 

03408910788 

03782970986 

AMMESSO 

47.  
CONSORZIO CIRO MENOTTI SOC. COOP. 
P.A. (Consorzi fra società cooperative) 

00966060378 
AMMESSO 

48.  COSTRUZIONI VITALE SRL / 03931011211  AMMESSO 



Pagina 7 di 10   Provv. Dir.2019/DD/05724 

 

TE.M.A.S. S.R.L. / 

VITO SORRIENTO (RTI costituendo) 

06540450639 

SRRVTI70E21A509M 

49.  

AN.CO S.R.L. / 

PISACANE S.R.L. (RTI costituendo) 

01432000857  

01360320889 

AMMESSO 

50.  

IRECO SRL / 

DINO TOFANARI SNC / 

ENGINEERING COSTRUZIONI GRUPPO 
EMPOLI LUCE S.R.L. / 

BIGALLI LIBERO SRL (RTI costituendo) 

04842350482  

00561480484  

03692370483  

05179200489 

AMMESSO 

51.  

C.G.V. SRL (in avvalimento VEDIL SRL)/ 

VEDIL SRL (RTI costituendo) 

04230110613  

03926640610 

AMMESSO 

52.  
C.L.P. COSTRUZIONI S.R.L. (Impresa o 
Società) 

06025851210 
AMMESSO 

53.  

TEC.SP.ED. DI PETITO GIUSEPPE & C. 

ELEDIL SRLS / 

APPALTI E GESTIONE DEL VERDE SRL / 

ICOMET COSTRUZIONI METALLICHE SRL 
(RTI costituendo) 

00350400636  

08138011211  

08184551219  

02484130642 

AMMESSO 

54.  EDILGAMMA SRL (Impresa o Società) 08455980014 AMMESSO 

55.  

ICET INDUSTRIE S.P.A. / 

S.A.V.E.T. SRL CON UNICO SOCIO (RTI 
costituendo) 

00596570523  

02112190547 

AMMESSO 

56.  
CONTEDIL DI RICCO MARIA & C. S.A.S. 
(Impresa o Società) 

00438280778 
AMMESSO 

57.  
DI. GI. COSTRUZIONI SOC. COOP. ARL / 
CO.SMAR. S.R.L. (RTI costituendo) 

03110890617 03223471214 
AMMESSO 

58.  

IMPRESA CENCI COSTRUZIONI EDILI SRL/  

CON UNICO SOCIO RIDOLFI & C SRL/ 

CARPENTERIA IN FERRO SBC SRL (RTI 
costituendo) 

04964700480  

01821300488  

01707310486 

AMMESSO 

59.  SUD SERVICE SRL / 07129410721  AMMESSO 



Pagina 8 di 10   Provv. Dir.2019/DD/05724 

 

S.R.B. COSTRUZIONI SRL (RTI costituendo) 03978500720 

60.  

PALANDRI E BELLI S.R.L. / 

METALTECNICA S.R.L. (RTI costituendo) 

02003440977  

05980480486 

AMMESSO 

61.  

INVENI SRL / 

TERMOTECNICA SALVATORI DI 
SALVATORI MARIANO E C. SAS / 

S.C.S. DI SALTARI IVO E CONTIGIANI 
ERMANNO SNC (RTI costituendo) 

01839750435  

01062870439  

00254280431 

AMMESSO 

62.  

APPALTI E SERVIZI S.R.L. 

UNYON CONSORZIO STABILE SCARL (RTI 
costituendo) 

 

AMMESSO 

63.  

D'ERRICO COSTRUZIONI SAS DEL GEOM. 
D'ERRICO ANDREA & C. 

GIANNINI SRL 

BETA PERSEI S.R.L. (RTI costituendo) 

01040640532  

01461450536  

04133860728 

AMMESSO 

64.  

ATS COSTRUZIONI GENERALI SRL 

ALIMENTA INOX SRL (RTI costituendo) 

03338310612  

14341341007 

AMMESSO 

65.  VENTRA ANTONIO S.R.L. (Impresa o Società) 01679250769 AMMESSO 

66.  

FERROTECNICA SRL / 

CAMPOVERDE DI CARPUTO CIRO & C. 
S.A.S. (RTI costituendo) 

03555981210  

03875221214 

AMMESSO 

67.  

DAMA APPALTI SRL (in avvalimento 
EMMECI APPALTI SRL e ESSE.CI. Srl) / 

ESSE.CI. SRL / 

OFFICINE COS.MET. SRL (RTI costituendo) 

14349531005  

02508130602 

01820520565 

AMMESSO 

68.  

SOL.EDIL.SRL / 

TECNOMONTAGGI SRL / 

ISOLTECNO DI DI MARINO BRUNO (RTI 
costituendo) 

07879870637  

03496481213  

DMRFRZ63P12F839K 

AMMESSO 

69.  

E.C.M. SRL / 

PIANETA VERDE SRL (RTI costituendo) 

03575121219  

04793851215 

AMMESSO 



Pagina 9 di 10   Provv. Dir.2019/DD/05724 

 

70.  

LA FENICE SRLS / 

ECOCLIMA S.A.S. DI VINCENZO MATTIACE 
& C. (RTI costituendo) 

14387151005  

01582250765 

AMMESSO 

71.  

ITAFS.R.L. / 

PRADELLI S.R.L. / 

EUROAMBIENTE S.R.L. (RTI costituendo) 

00498610476  

03098740362  

00410600472 

AMMESSO 

72.  DICATALDO SABINO 
DCTSBN59C29A669Q 

02548810726 
AMMESSO 

73.  

DIDACO SRL / 

EDIL RESTAURI DEL GEOM. DI RUVO 
GIOVANNI (RTI costituendo) 

06786170727  

DRVGNN60H13A285J 

AMMESSO 

74.  
CITEP SOC. COOP. (Consorzi fra società 
cooperative)  

01260170483 00252790977 
AMMESSO 

75.  

PROGEDIL SRL / 

S.T.I.A. STUDIO TECNICO DI INGEGNERIA 
APPLICATA SRL / 

NUOVA INFISSI S.R.L. (RTI costituendo) 

03314661210  

00656580636  

05748071213 

AMMESSO 

76.  

MICROMEGA MULTISERVICES SAS /  

 AMATO COSTRUZIONI S.R.L. (RTI 
costituendo) 

05903820487 

02236990814 

AMMESSO 

 

- DI DARE ALTRESÌ ATTO che i costituendi raggruppamenti: 

 RTI costituendo EMME COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.S. (P.Iva 02315960514) (in 
avvalimento EDIL TECNOLOGY), COOPERATIVA AGRICOLA FORESTALE ALTO 
VALDARNO SOC. COOP. AGR. AR.L (P.Iva 03508060484), TESYS ENGINEERING S.R.L. 
(P.Iva 07714680639) e VIGIANI SRL (P.Iva 01887600516); 

 RTI costituendo ROMEO PURI IMPIANTI (P.Iva PRURMO52E19C263V) / VIGIANI SRL 
(P.Iva 01887600516); 

 RTI costituendo LEONARDO SERVICES SRL (P.Iva 02282320510) / VIGIANI SRL (P.Iva 
01887600516); 

 RTI costituendo TEKNA EDILIZIA SRL (P.Iva 06470440485) / VIGIANI SRL (P.Iva 
01887600516)/ BRACCINI & CARDINI SRL (P.Iva 00497730481); 
 

sono stati esclusi dalla procedura di gara, in quanto la società Vigiani S.r.l. (P.Iva 01887600516) risulta avere 
partecipato in più di un raggruppamento in violazione del divieto previsto dall’art. dall’art. 48, co. 7 del 
D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii;  

- DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul Profilo del Committente del Comune di Firenze, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”, in corrispondenza della 
documentazione di gara, alla voce “Ammessi/esclusi”; 



Pagina 10 di 10   Provv. Dir.2019/DD/05724 

 

- DI COMUNICARE il presente provvedimento a tutti i soggetti partecipanti alla gara, nonché di trasmettere 
al concorrente escluso la comunicazione di esclusione di cui all’art. 76, comma 5 lett. b) del D.Lgs. n. 
50/2016, segnalando che l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle ammissioni 
ed esclusioni dei concorrenti è il la P.O. Amministrativa della Direzione Ambiente : dal lunedì al venerdì, 
ore 9-13, il martedì e il giovedì anche dalle ore 15-17; 

- DI TRASMETTERE, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e dalle 
Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D. Lgs. 50/2016, copia del presente atto al Responsabile Unico 
del Procedimento. 

 

 

 
 

 

 

Firenze, lì 30/07/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 
 Mirko Leonardi 
 

 

 

 

  

  

  
  
  

 

 

  

  

  

  
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

 

 

 
 


